estagiário, com a interveniência obrigatória da Instituição de Ensino, será regido pela Lei Federal 

nº 11.788, de 25 de Setembro de 2008 e pela Resolução nº 008 – CSDPEMA, de 31 de maio de 

2019, não havendo vínculo empregatício entre os mesmos. 

1.4 - Os estagiários receberão Bolsa Auxílio no valor de R$1.420,00 (um mil quatrocentos e vinte 

reais) e Auxílio Transporte no valor de R$ 52,00 (cinquenta e dois reais) integralizando o total 

de R$ 1.472,00 (um mil quatrocentos e setenta e dois reais), conforme disposto no art. 1º da 

Resolução nº 003/2020 – DPGE, na forma do art. 6ª, § 1º da Resolução nº 008/2019 – CSDPEMA 

com carga horária diária de 04 (quatro) horas e 20 (vinte) horas semanais, de segunda a sexta-

feira. 

1.5 - O Conteúdo Programático está disposto no Anexo I deste Edital.